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 Так отразилась в 
доблести твоей
И доблесть тех, чей 
день погас бесценный
Во имя наших и 
грядущих дней

                         А. 
Твардовский



Жители аула Шарахалсун, ушедшие на фронт во время Великой 
Отечественной войны:
1.Абдалов Тоймухамед            
2.Бегаджиев Мухамед              
3.Бекдурдыев Эреджеп            
4.Бекдурдыев Герей                 
5.Делеков Адна                      
6.Менгладжиев Ханмухамет 
7.Таганов Муталап                     
8.Хаджимухаметов Кашим         
9.Мухамедов Ховас  
10.Аджигулов Султанмухамед    
11.Айчираков Чершенбе     .
12.Аллаберенов Ораз.
13.Айдогдыев Зекерья.
14.Байрамов Таган
15.Беширов Дурды
16.Бекдурдыев Халил.
17.Джумалиев Атаман 
18Дурдалиев Хайбет 
19.Елдашев Ильяс 
20.Курбанов Хабип   
21.Медетов Али                         .
22.Меглиньязов Токе                  .
23.Мерсеитов Шихнасир             .
24.Мусалов Батыр-Мурза            
25.Мусалов Толап                        .
26Мухаметов Бектемир  
27.Мураталиев Тайрай                
28.Муратньязов Нурум               
29.Одеконьязов Одим                
30.Омаров Эреджеп                   
31.Оразбаев Салават                  
32.Омурзаков Тагир   
33.Отаралиев Рахмет                 
34.Оразалиев Мегликей              
35.Полтаев Гайнулла 
32.Омурзаков Тагир   
31.Оразбаев Салават                  
33.Отаралиев Рахмет                 
34.Оразалиев Мегликей                  
                                                                           
                

 35.Полтаев Гайнулла                  
36.Сафаров Эрман                     
37.Сотмурзаев Тойкей                
38.Сетчеев Иса                          
39Таганов Иса                           
40.Хабипов Али                          
41.Ханагаев Ораз   
42.Хаджалиев Бекей                
43.Хаджимурзаев 
Юсуп             
44.Хаджимурзаев 
Менглидурды 
45.Ханмурзаев Курбан               
46.Хаджимухаметов 
Асан          
47.Хаджимухаметов 
Курбан       
48.Хаджвофаев 
Оразньяз           
49.Хабипов Муса                       
50.Хачикеев Толёв                     
51.Шамсетдинов Якуб            
52.Шихвалиев Бахар 
53.Эреджепов Шихали
54.Якубов Салам                       
55.Якубов Эюп                           
56.Якубов 
Акмумухамет 
57.Янгалычев Нуркей 
Ахметович 
58.Туркменов Омар
59.Хабипов Курбан-
Али 
53.Эреджепов Шихали
54.Якубов Салам                       
55.Якубов Эюп                           

56.Якубов Акмумухамет 
57.Янгалычев Нуркей Ахметович 
58.Туркменов Омар
59.Хабипов Курбан-Али 
60.Исаев Муксим 
61.Дурдыев Курбан-Али 
62.Якубов Абдурахман Айдогдыевич 
63.Юсупов Мурат 
64.Шихвелиев Зекерья 
65.Зарикеев Асан 
66.Садыков Полат 
67.Кундогдыев Полат 
68.Назаров Караджи 
69.Одекеньязов Ораз 
70.Оразбаев Хамит
71.Оразаджиев Сафар 
72.Паланов Лукман 
73.Елдашев Ораз
74.Джиганов Муса 
75.Султанов Абу
76.Токтоньязов Джума
77.Хабипов Ибрай 
78.Шамсетдинов Рамазан
79.Юнусов Нух 
80.Абдалов Омар
81.Аджигулов Оразаджи 
82.Айдогдыев Халил
83.Бабаев Алы
84.Вахитов Дурды 
85.Абдурахманов Айдогды 
86.Якубов Байрамалы 
87.Хаджалиев Абдурахман 
88.Хаджимухаметов Курптурсун 
89.Заров Ораз 
90.Джелилов Ахмет 
91.Туреев Эреджеп 
92.Джумаев Дурды.          



1.Абдалов Тоймухамед            

          2.Бегаджиев Мухамед              
 3.Бекдурдыев Эреджеп            

          4.Бекдурдыев Герей                 

          5.Делеков Адна                      

          6.Менгладжиев Ханмухамет 
 7.Таганов Муталап                     
 8.Хаджимухаметов Кашим         

          9.Мухамедов Ховас  

         10.Аджигулов Султанмухамед    

          11.Айчираков Чершенбе     
12.Аллаберенов Ораз.
13.Айдогдыев Зекерья.
14.Байрамов Таган
15.Беширов Дурды
16.Бекдурдыев Халил.
17.Джумалиев Атаман 
18Дурдалиев Хайбет 
19.Елдашев Ильяс 

         20.Курбанов Хабип   

         21.Медетов Али                         
22.Меглиньязов Токе                  
23.Мерсеитов Шихнасир             

         24.Мусалов Батыр-Мурза            
25.Мусалов Толап                        

        26Мухаметов Бектемир  

         27.Мураталиев Тайрай                
28.Муратньязов Нурум               
29.Одеконьязов Оди

        

30.Одеков Эреджеп
31.Орозбаев Ховез 

32.Орозалиев Джумадурды
33.Отаралиев Рахмет           

34.Оразалиев Мегликей           

35.Полтаев Гайнулла               

36.Сафаров Эрман                    

37.Сотмурзаев Тойкей               

38.Сетчеев Иса                          

39.Таганов Иса                           

40.Хабипов Али                         

41.Ханагаев Ораз   

42.Хаджалиев Бекей     

43.Хаджимурзаев Юсуп             

44.Хаджимурзаев Менглидурды
45.Ханмурзаев Курбан
46.Хаджимухаметов Асан
47.Хаджимухаметов Курбан
48.Хаджвофаев Оразньяз        

49.Хабипов Муса                      

50.Хачикеев Толёв                     

51.Шамсетдинов Якуб  

52.Шихвалиев Бахар            

53.Эреджепов Шихали
54.Якубов Салам                      

55.Якубов Эюп                           

56.Якубов Акмумухамет 

Они не 
вернулись с 
войны





Хачикеев ТолевМухаметов Ховез Далеков Адна



Стихи Назарова Караджи, 
посвященные его погибшему боевому 
товарищу, Делекову Адне
Аднаны көтерип, көре 

салып, 

Гөзң ящың актырып, 

Ики дагың арасына гирип, 

Хорланып, зарланып,

«Айралык гура», -  диеп, 

Өтырып дага гарап

Бир газап айтды Караджи – 

Назар оглы. Котерип көре 

саларың, 

Анаңа хабар берериң 

Устинде дова гыларың, 

Друг мой Адна!

Тебя потеряв,

Я слезы лью

Меж гор нахожусь,

Тебя хороню.

Своими руками в могилу 

кладу.

Но как же об этом

Я маме твоей расскажу?!



           Жители аула Шарахалсун, погибшие на                  
фронте:

      1.Абдалов Тоймухамед , 1919г.р. Погиб в 1942 году, 
место захоронения не установлено.
2.Бегаджиев Мухамед, 1909г.р. Погиб в бою 22 августа 
1942г. похоронен в хуторе Фастово Сталинградской 
области.
3.Бекдурдыев Эреджеп, 1907г.р.Погиб в бою 17 апреля 
1945г. место гибели неизвестно
4.Бекдурдыев Герей, 1919г.р. Погиб 17 апреля 1945г. на 
реке Одер,вблизи г.Лебус, похоронен на Западном берегу 
Одера
5.Делеков Адна, 1925г.р. Погиб в бою 2 мая 1944г.,
похоронен в деревне Бальбек,Севастопольского р-на,
Крымской обл.
7.Менгладжиев Ханмухамет, 1907г.р. Погиб в бою в  
1943 году, место гибели и захоронения неизвестно.
8.Таганов Муталап, 1910г.р. Погиб в бою 14 октября 
1944г. похоронен в 700 метрах северо- восточней села 
Урвеники, Таурагского р-на в Литве ,на полковом 
кладбище.
9.Хаджимухаметов Кашим, 1907г.р. Погиб 2 сентября 
1942г. похоронен западнее  деревни Паком, Ульяновского 
р-на Орловской обл.
10.Мухамедов Ховас, 1905г.р. Умер от ран 16.03.1944г. 
похоронен в станице Высокополье, Александровского р-
он, Николаевской  области. 

 

 



      Жители аула 
Шарахалсун, 
пропавшие без 
вести:

1. Мураталиев Тайрай               
2.  Муратньязов Нурум               
3.  Одеконьязов Одим                
4. Омаров Эреджеп                   
5. Оразбаев Салават                  
6. Омурзаков Тагир
7. Отаралиев Рахмет
8.  Оразалиев Мегликей              
9.  Полтаев Гайнулла                  

10. Сафаров Эрман                    
11.  Сотмурзаев Тойкей                
12.  Сетчеев Иса                          
13.  Таганов Иса                           
14. Хабипов Али                          
15.  Ханагаев Ораз   

16. Байрамов Таган

17.Хаджалиев Бекей                

18.Хаджимурзаев Юсуп             

19.Хаджимурзаев Менглидурды

20.Ханмурзаев Курбан               

21.Хаджимухаметов Асан         

22.Хаджимухаметов Курбан       

23.Хаджвофаев Оразньяз           

24.Хабипов Муса                       

25.Хачикеев Толёв                     

26.Шамсетдинов Якуб            

27.Шихвалиев Бахар    

28.Эреджепов Шихали 

29.Якубов Салам            

30.Якубов Эреджеп

31.Якубов Эюп                           

32.Якубов Акмумухамет 

33.Аджигулов Султанмухамед    

34.Айчираков Чершенбе     

35.Аллаберенов Ораз.

36.Айдогдыев Зекерья.



Сталинградская битва 
Перелом в ходе ВОВ

200 дней и ночей защищали советские солдаты 

город на Волге. 

… Железный ветер бил им в лицо, горела под ногами 
земля, плавился металл... Но они поднимались и снова  

шли вперед… И снова панический страх

 охватывал противника:

 «Люди ли идут 

в атаку?

 Смертны ли они?!»

     Хабипов           
Курбан

        Туреев 
Эреджеп

      Они защищали                                                            
Сталинград





       Боевая листовка из фронтовой 
газеты о Юсупове Нухе 
Нурмухаметовиче.



Айдогдыев Халил

Его награды:



«Защищал Северный Кавказ. В 1942-1943гг был 
переброшен на Карело-Финский фронт. Штурмовал 

Берлин. В качестве рядового Советской Армии воевал 
на ΙΙ Украинском фронте. Награжден медалями «За 

отвагу», «За оборону Кавказа». 

Стенд «Они защищали Родину»

 

       Фотография моего                         
земляка,    

Токтоньязова 
Джумагельды



Зачем напрасные слова 
И утешение пустое?

Она вдова, она вдова…
Отдайте женщине земное!

Ю. Кузнецов



Ветераны тыла аула 
Шарахалсун (женщины):

►  
► Курбанова Зарифат
► Таганова Рабига
► Туркменова Хадыча 
► Сулейманова Муслимет 
► Таганова Сейле – эне
► Дурдыева Авлемин
► Курбанова Мелай
► Оразаджиева 

Бедугульджемал





Жители аула Шарахалсун

Ушло на 
фронт

Пропало 
без 
вести

Погибло Верну -
лось

92 47 9 36



Была война, прошла 
страда,

Но боль взывает к 
людям:

Давайте, люди, 
никогда 

Об этом не забудем! 




